
 

ATTO
N.  177  DEL  16/05/2018

OGGETTO

PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, ANCHE A CIALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK 
PRESSO IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. C.I.G. 
ZE32086D6E.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
➢ con  Determinazione  Dirigenziale  n.157  del  22/03/2018  è  stato  disposto  lo 

svolgimento  di  una  procedura  negoziata  per  la  concessione  del  servizio  di 
distribuzione automatica di bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e 
snack presso immobili di competenza della provincia di  Reggio Emilia – C.I.G. 
ZE32086D6E -  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lettera b) del  D.lgs. 50/2016 e 
art.164,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  previo  svolgimento  di  indagine  di  mercato  mediante  avviso 
pubblico per manifestazione di interesse, ai  sensi dell’art.  216, comma 9 del 
citato D. Lgs. 50/2016, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da 
invitare alla gara;

➢ in  esecuzione  della  suddetta  Determinazione,  in  data  27/03/2018  è  stato 
pubblicato l’avviso per  la manifestazione di  interesse nella sezione “Bandi  e 
appalti”  del  sito  di  questa  Provincia,  fissando  alle  ore  12.00  del  giorno 
13/04/2018  il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  d'interesse 
suddetta;

➢ alla scadenza di  cui  sopra,  hanno presentato manifestazione di  interesse ad 
essere invitati alla procedura in oggetto le ditte sotto specificate, che, pertanto, 
sono  state  invitate  a  presentare  la  propria  offerta  con  lettera  d'invito  del 
18/04/2018, inviata tramite PEC, fissando alle ore 12.00 del giorno 07/05/2018 il 
termine per la presentazione della offerta:

GRUPPO ARGENTA S.P.A., Via M. Fanti 2, 42124 Reggio Emilia – prot.8630;

MOLINARI S.P.A., Strada Antolini 20, 43123 Lemignano di Collecchio (PR)  - 
prot.8631;

IVS ITALIA S.P.A., via dell'Artigianato 25, 24068 Seriate (BG) – prot.8638;

➢ alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte cui sopra risultano 
pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

MOLINARI S.P.A., Strada Antolini 20, 43123 Lemignano di Collecchio (PR) – 
P.IVA 01809270349 - prot.9762 del 07/05/2018, ore 9.25;

IVS  ITALIA  S.P.A.,  via  dell'Artigianato  25,  24068  Seriate  (BG)  –  P.  IVA 
03320270162 – prot.9771 del 07/05/2018, ore10.50;

➢ con Atto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità Sostenibile, patrimonio 
ed  Edilizia  n.167  del  10/05/2018  è  stata  nominata  la  Commissione  di 
Aggiudicazione per l'affidamento della concessione di cui al presente atto;

➢ in data 14 maggio 2018, alle ore 12.00, alla presenza della commissione di cui  
sopra, come indicato nella lettera di invito, si è tenuta la seduta pubblica per 
verificare la documentazione amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione 
o  l'esclusione  dalla  procedura  di  gara  delle  offerte  presentate,  nonché  per 
procedere alle successive fasi di gara;

Atto N. 177 del 16/05/2018 
pag. 2/4



➢ il  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Eugenio  Farioli,  titolare  di  Posizione 
organizzativa  U.O.  Provveditorato  ed  Espropri,  in  occasione  della  suddetta 
seduta ha esaminato la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte 
offerenti riscontrando quanto segue:

• Ditta IVS ITALIA S.P.A.: documentazione completa e conforme a quanto 
previsto dal Disciplinare di Gara;

• Ditta  MOLINARI  S.P.A.,  attuale  concessionaria:  documentazione 
completa in base a quanto previsto dal  disciplinare di  gara,  contenente una 
esplicita dichiarazione, rilasciata in modo autonomo, con cui la Ditta afferma 
che, nel caso risultasse aggiudicataria, non intende procedere alla sostituzione 
dei  distributori  attualmente  in  uso  e  installati  a  suo  tempo  dalla  stessa, 
nonostante  tali  macchine  non  rispettino  le  caratteristiche  minime   previste 
dall'art.4.2 del Capitolato Speciale, in quanto a suo parere, in caso contrario, la 
concessione non sarebbe economicamente sostenibile.

DISPONE

1. l'ammissione  alla  procedura  negoziata  per  la  concessione  del  servizio  di 
distribuzione automatica di bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e snack 
presso  immobili  di  competenza  della  provincia  di  Reggio  Emilia  –  C.I.G. 
ZE32086D6E - dell'offerta presentata dalla Ditta IVS ITALIA S.P.A., con sede in via 
dell'Artigianato 25, 24068 Seriate (BG) – P. IVA 03320270162 ;

2. l'esclusione  dalla  medesima  procedura  sopra  citata  dell'offerta  presentata  dalla 
Ditta MOLINARI S.P.A., Strada Antolini 20, 43123 Lemignano di Collecchio (PR) – 
P. IVA 01809270349, in quanto, come espresso in premessa, dalla verifica della 
documentazione amministrativa risulta la decisione della Ditta stessa di non voler 
procedere, nel caso di aggiudicazione, alla sostituzione dei distributori automatici 
attualmente  in  uso  con  conseguente  mancato  rispetto  di  quanto  previsto  dal 
Capitolato Speciale di cui all'art.4.2 in merito ai requisiti minimi che devono essere 
posseduti dai distributori automatici.

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 177 del 16/05/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 177 del 16/05/2018 
pag. 4/4


